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INTRODUCCIÓN 

FP Básica
FPGM y FPGS 

El presente plan se diseña como un proyecto piloto para llevar la
educación sexual integral a las aulas de nuestro centro durante el
curso 2022/23.

La coeducación como seña de identidad del centro nos interpela a
incorporar este ámbito en nuestra propuesta educativa, pues resulta
un factor fundamental en la prevención de la violencia de género, así
como en la inclusión de la diversidad sexual y en la vivencia de una
afectividad y sexualidad sana, libre, igualitaria y respetuosa. 

En la selección de los temas, se ha utilizado un formulario de detección
de intereses que se ha pasado previamente al alumnado. 

En función de la demanda, se han seleccionado una serie de
actividades de la Guía de educación sexual integral para FP,
diferenciadas en 2 niveles:

El equipo motor Coeducavalle, reforzado por un equipo de docentes,
junto con los tutores y tutoras de cada grupo, realizarán las sesiones
con los grupos del centro, en las horas de tutoría entre los meses de
marzo a mayo. 

Al finalizar cada intervención, se recogerá una evaluación del
alumnado, que nos permita valorar la idoneidad y eficacia del plan; así
como implementar mejoras para próximos cursos. 



RESULTADOS
FORMULARIO DETECCIÓN DE

INTERESES
DATOS GLOBALES

Total de alumnado participante: 340



TEMAS ELEGIDOS FP BÁSICA 



TEMAS ELEGIDOS FP GM 



TEMAS ELEGIDOS FP GS 
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TEMAS BLOQUE 1                

El arte de amar: erótica y placer.
Descubrir el sexo más allá del coito.                                    

¿Rompemos el hielo? (Pág. 31)
El clítoris, ese gran desconocido. (Pág. 50)
Cuerpo y sensibilidad. (Pág. 59)
Dándole sentido con los 6 sentidos. (Pág. 60)

1.
2.
3.
4.

NIVEL 
FP BÁSICA 

             
 ACTIVIDADES

TEMPORALIZACIÓN

MARZO- ABRIL-MAYO 
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TEMAS BLOQUE 2                            

Métodos anticonceptivos. 
Autoestima y autocuidado.                                               

¡Protégete-protégele! (Pág. 92)
Mitos y realidades sobre la píldora del día
después. (Pág. 106)
El pacto. (Pág. 109)
Visualizo mis hábitos y mi cuerpo. (Pág. 119)
¿Qué es la belleza? (Pág. 120)

1.
2.

3.
4.
5.

NIVEL 
FP BÁSICA 

             
 ACTIVIDADES
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TEMAS BLOQUE 3                        

Vínculos amorosos y relaciones de pareja.
Pérdidas y duelos en las relaciones.                                     

 

Mi banda sonora. (Pág. 132)
Mi árbol de amores diversos. (Pág. 135)
Límites. (Pág. 142)
¿Imposición o consentimiento? Mejor, deseo
compartido. (Pág. 145)
Recetas que matan el amor 1: Sin libertad no hay
amor. (Pág. 153)
Recetas que matan el amor 3: Desactiva el control.
(Pág. 156)

1.
2.
3.
4.

5.

6.

NIVEL 
FP BÁSICA 

             
 ACTIVIDADES
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TEMAS BLOQUE 1                

Descubrir el sexo más allá del coito.  
El arte de amar: erótica y placer.                                       

La rueda de la afectividad-sexualidad. (Pág. 38)
El clítoris, ese gran desconocido. (Pág. 50)
Sexting, cibersexo y pornografía, dale la vuelta.
(Pág. 54)
Cuerpo y sensibilidad. (Pág. 59)
Dándole sentido con los 6 sentidos. (Pág. 60)
Porno versus realidad. (Pág. 63)

1.
2.
3.

4.
5.
6.

NIVEL 
FP GM y GS 

             
 ACTIVIDADES

TEMPORALIZACIÓN

MARZO- ABRIL-MAYO 
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TEMAS BLOQUE 2                            

Autoestima y autocuidado.
Salud sexual y prevención de ITS.                                       

Sorpresa de “Mi gran noche”. (Pág. 90)
El pacto. (Pág. 109)
¿Qué ocurriría si? (Pág. 112)
Visualizo mis hábitos y mi cuerpo. (Pág. 119)
¿Qué es la belleza? (Pág. 120)

1.
2.
3.
4.
5.

NIVEL 
FP GM y GS

             
 ACTIVIDADES
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TEMAS BLOQUE 3                        

Límites en una relación sana. 
Relaciones tóxicas.                                                     

 

Límites. (Pág. 142)
Entérate a la primera, presión no es seducción. (Pág.
150)
Recetas que matan el amor 1: Sin libertad no hay amor.
(Pág. 153)
Recetas que matan el amor 2: Control no es amor, sino
posesión. (Pág. 155)
Recetas que matan el amor 4: Tus redes son puentes, no
cadenas. (Pág. 157)
Recetas que matan el amor 5: ¿Tu deseo sexual o el
nuestro? (Pág. 158)
Violencia sostenida, indefensión aprendida. (Pág. 163)

1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

NIVEL 
FP GM y GS

             
 ACTIVIDADES



SEGUIMIENTO Y
EVALUACIÓN 

Al finalizar cada sesión, se pasará un
cuestionario al alumnado participante, a
través del siguiente código QR. 

FORMULARIO REGISTRO Y EVALUACIÓN


